

Elisabeth Arnold (RV):

SF's ordfører nævnte bekymringen for menneskerettighedsvilkårene i Mexico, og det er en bekymring, som Det Radikale Venstre deler. Vi har lagt mærke til, at der har været kritik af forhold i Mexico fra internationalt hold, fra Amnesty International, fra FN-organer, og vi er klar over, at der er problemer, især med hensyn til en del af de indianerstammer, som findes i Mexico.

Vi synes imidlertid netop, at dette også er en anledning til at sige, at vi selvfølgelig skal have aftaler med Mexico. Måden at prøve at få ændret ting på er ved at have aftaler, hvor man har den politiske dialog. Det er utrolig vigtigt, også på menneskerettigheds- og demokratiområdet. Så det er ikke blot en handelsaftale, det er også en politisk aftale, hvor man søger at påvirke udviklingen i de lande, der deltager i aftalen. Også af denne grund ønsker Det Radikale Venstre at tiltræde aftalen.

Keld Albrechtsen (EL):

Aftalen med Mexico er efter Enhedslistens opfattelse forbundet med meget store problemer. Det er jo sådan, at menneskerettighedssituationen desværre er overordentlig kritisabel. FN's højkommissær, Mary Robinson, er citeret for at sige, at hun helst ikke vil give karakterer til et land fra 1 til 10, det er hun ikke i stand til, men her er seriøse problemer, som gør det nødvendigt med en lovgivning for at dække de mangler, der eksisterer, for at opnå retfærdighed. Og der findes jo altså desværre en lang række rapportører fra menneskerettighedsgrupper, som kan rapportere om de massive overtrædelser af grundlæggende rettigheder, som desværre finder sted i Mexico.

Derfor står vi efter Enhedslistens opfattelse i den situation, at det ikke ville være forsvarligt, at Danmark går ind og blåstempler menneskerettighedssituationen i Mexico på nuværende tidspunkt i form af sådan en aftale, og at der i hvert fald som minimum burde stilles krav til Mexico om, at der skal gennemføres meget væsentlige forbedringer, før en aftale overhovedet kan komme på tale. Jeg er ikke sikker på, at kendskabet her i Danmark til, hvad der foregår i dele af Mexico, bl.a. over for den indianske befolkning, er tilstrækkeligt stort.

Jeg tror, at vi her står med et problem, som i virkeligheden kræver en langt mere dybtgående behandling, end der umiddelbart lægges op til med det her forslag. Enhedslisten bryder sig

ikke om disse aftaler, fordi vi mener, at de er forkert skruet sammen, for de indebærer generelt en blåstempling af menneskerettigheds-situationen. Vi mener, at de burde laves på en helt anden måde.

Men i det her tilfælde vil jeg altså godt appellere til, at regeringen overvejer det endnu en gang, for her er vi altså ude i noget snavs, som formanden for Folketingets Europaudvalg nok ville formulere det. Og det haster vel ikke mere, end at vi så i det mindste kunne få tilsagn fra regeringens side om, at vi kan få en grundig analyse og bearbejdelse af det her, inden man skrider til en beslutning. Mere kan det vel ikke haste.

Ole M. Nielsen (KRF):

Da vores ordfører på området, hr. Jann Sjørnsen, ikke kan være til stede, skal jeg forsøge mig. Jeg vil sige, at man om det her forslag om tiltrædelse og partnerskab vel kan bruge de samme argumenter for som for at udvide EU mod Østeuropa, og de samme betænkeligheder, som når vi snakker om EU's tilnærmelse til Tyrkiet eller omvendt. Det er vel sådan stort set de samme problemer, der rummes inden for det her.

Vi mener, at fordelene ved partnerskab og dialog er større end ulemperne. Vi mener, at vi skal bruge det partnerskab til at drøfte de problemer, der er i Mexico, med dem. Vi tror ikke på, at det med at opbygge grænser, opretholde grænser, det er den rigtige måde at være i dialog med hinanden på.

Så vi kan tilslutte os forslaget her med de betænkeligheder, der er, og med de muligheder, som så også ligger i det.

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen):

Jeg vil gerne takke for den helt overvejende tilslutning, der har lydt her fra Folketingets partier til samarbejdsaftalen mellem EU og Mexico.

Om menneskerettighedsspørgsmålet vil jeg gerne tilslutte mig de betragtninger, hr. Ole M. Nielsen gjorde. Med indgåelsen af aftalen får vi i virkeligheden større mulighed for at påvirke menneskerettighedsudviklingen. Der er en bevægelse i gang. Jeg vil gerne nærmere drøfte med udvalget – det tilsagn vil jeg give – menneskerettighedssituationen i sin helhed, som den tegner sig. Jeg er sikker på og håber på, at når den diskussion har været gennemført, så vil Folketinget også kunne beslutte sig for at gennemføre denne aftale.